2

	UBND QUẬN LONG BIÊN

TRƯỜNG THCS THƯỢNG THANH
Số:       /KH-THCSTT
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thượng Thanh, ngày     tháng     năm 2023

KẾ HOẠCH
Thực hiện công tác phổ cập giáo dục năm 2023

Căn cứ Kế hoạch số 87/KH-UBND ngày 13 tháng 02 năm 2023 của UBND quận Long Biên về việc thực hiện công tác phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi, phổ cập giáo dục tiểu học, phổ cập giáo dục trung học cơ sở và xóa mù chữ năm 2023;
Trường THCS Thượng Thanh xây dựng kế hoạch thực hiện công tác PCGD năm 2023 như sau:
I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU
- Thực hiện phổ cập THCS đúng độ tuổi, tạo cơ sở vững chắc cho công tác phổ cập bậc trung học. Góp phần vào mục tiêu chung của phường, phấn đấu phường đạt tiêu chuẩn phổ cập giáo dục của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Tập trung củng cố và duy trì kết quả PCGD THCS đã đạt được với tỷ lệ cao hơn.
II. NỘI DUNG, CHỈ TIÊU CỤ THỂ
1. Nội dung thực hiện công tác phổ cập giáo dục

- Xây dựng và triển khai kế hoạch để thực hiện phổ cập trung học cơ sở đúng độ tuổi trong đó tập trung đề ra các giải pháp thực hiện huy động học sinh hoàn thành chương trình tiểu học vào lớp 6 và học sinh tốt nghiệp trung học cơ sở vào học các chương trình phổ cập bậc trung học năm học 2023-2024.
- Tổ chức tuyên truyền, vận động các đối tượng trong độ tuổi PCGD tham gia học tập để hoàn thành tiêu chuẩn PCGD cá nhân theo quy định.
- Thường xuyên phối hợp với UBND phường Thượng Thanh để cập nhật danh sách học sinh chuyển đi chuyển đến, đang học và danh sách học sinh nghỉ, bỏ học; hỗ trợ và tạo điều kiện cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn được đến lớp.

2. Chỉ tiêu cụ thể
Trong năm 2023, nhà trường đề ra chỉ tiêu cụ thể như sau:

- Tỷ lệ học sinh lưu ban của nhà trường là 0.3% và bỏ học là 0%.

- Tỷ lệ học sinh hoàn thành chương trình tiểu học vào học lớp 6 đạt 100%.
- Tỷ lệ học sinh tốt nghiệp THCS đạt 100%.

III. MỘT SỐ NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP
- Tăng cường công tác lãnh đạo của Ban chỉ đạo PCGD; kết hợp chặt chẽ với các ban, ngành, đoàn thể, các lực lượng xã hội khác tuyên truyền vận động học sinh đến trường.
- Củng cố, kiện toàn Ban chỉ đạo PCGD; đảm bảo sự hoạt động của Ban chỉ đạo ngày càng đạt hiệu quả cao, huy động tốt các lực lượng xã hội tham gia các hoạt động giáo dục.

- Đẩy mạnh công tác xã hội hóa giáo dục, nâng cao vai trò hoạt động của Ban đại diện cha mẹ học sinh nhà trường, chú trọng lực lượng Ban đại diện cha mẹ học sinh các lớp vì đây là lực lượng nòng cốt, có vai trò quyết định trong việc quản lý, giáo dục học sinh và cùng với Hội khuyến học đóng góp, hỗ trợ cho các hoạt động giáo dục.

- Tập trung thực hiện có hiệu quả cuộc vận động “Ngày toàn dân đưa trẻ đến trường” năm học mới 2023-2024. Phấn đấu không có học sinh bỏ học.
- Thường xuyên phải cập nhật số liệu, điều tra bổ sung học sinh chuyển đến, chuyển đi. Hoàn thành đầy đủ, kịp thời, chính xác, khoa học các loại hồ sơ sổ sách, biểu mẫu thống kê….theo quy định.
IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công tác tổ chức
- Kiện toàn Ban chỉ đạo PCGD, kịp thời bổ sung nhân sự khi có sự thay đổi các thành viên trong Ban chỉ đạo PCGD.

- Tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng, các cấp chính quyền đối với công tác PCGD.
2. Công tác Tuyên truyền
Thường xuyên phối hợp thông tin, tuyên truyền đến phụ huynh học sinh về công tác PCGD:
- Vận động học sinh bỏ học ra lớp: tuyên truyền nhận thức cho người dân về ý nghĩa, tầm quan trọng của việc học tập.

- Hướng nghiệp và phân luồng học sinh sau khi tốt nghiệp trung học cơ sở: đảm bảo duy trì thông tin về đề án phân luồng và định hướng nghề nghiệp cho những đối tượng chuẩn bị tốt nghiệp THCS.

3. Công tác điều tra - cập nhật
- Tổ chức điều tra, rà soát tất cả các đối tượng diện PCGD hiện cư trú tại phường, lập danh sách học sinh sinh năm 2012. Danh sách này là cơ sở để thực hiện huy động trẻ vào lớp 6 năm học 2023-2024.

- Cập nhật danh sách các đối tượng diện PCGD chuyển đến, chuyển đi theo từng tổ dân phố.
- Thực hiện đầy đủ hồ sơ PCGD, sổ đăng bộ học sinh, thống kê số liệu.
4. Vận động học sinh ra lớp, duy trì sĩ số học sinh
Lập danh sách học sinh bỏ học hoặc có nguy cơ bỏ học. Phối hợp với UBND phường; đồng thời phối hợp chặt chẽ với gia đình học sinh và Ban chỉ đạo CMC-PCGD phường, quận có biện pháp tích cực để hạn chế học sinh lưu ban, bỏ học, nâng cao hiệu quả dạy và học.
V. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ
	STT
	Họ và tên
	Chức vụ
	Nhiệm vụ

	1.
	Trần Thị Ngọc Yến
	Hiệu trưởng
	Trưởng ban, kiện toàn Ban chỉ đạo công tác phổ cập– Phân công nhiệm vụ cho các thành viên

	2.
	Đỗ Thị Thu Hoài
	Phó Hiệu trưởng
	Phó ban - Hướng nghiệp và phân luồng học sinh sau khi tốt nghiệp trung học cơ sở

	3.
	Nguyễn Thị Sơn Hường
	Phó Hiệu trưởng
	Phó ban – Lập kế hoạch công tác phổ cập, tuyên truyền trên bảng tin của nhà trường, thiết lập hồ sơ.

	4.
	Đặng Quang Thắng
	Nhân viên văn thư, phụ trách CNTT
	Uỷ viên – Phụ trách sổ đăng bộ, sổ phổ cập, danh sách học sinh chuyển đi chuyển đến, danh sách học sinh thi lại, lưu ban

	5.
	Nguyễn Thu Hương
	Nhân viên Kế toán
	Uỷ viên – Phối hợp trong công tác tài chính, chế độ, chính sách

	6.
	Trần Thị Trà My
	Thư ký HĐ
	Thư ký – Hoàn thiện các hồ sơ theo quy định của PGD

	7.
	22 GVCN các lớp
	Giáo viên
	Uỷ viên – Phối hợp thực hiện công tác tuyên truyền, vận động học sinh. Điều tra rà soát đối tượng; Hướng nghiệp phân luồng học sinh sau khi thi

Trên đây là kế hoạch công tác phổ cập giáo dục năm 2023 của trường THCS Thượng Thanh. Đề nghị các đồng chí CB-GV-NV nhà trường nghiêm túc thực hiện.
	Nơi nhận:

- PGD&ĐT: để b/c;
- BCĐ PCGD: để t/h;
- Lưu: VT.

	HIỆU TRƯỞNG

Trần Thị Ngọc Yến